
1 

 

 
CONSIGLIO REGIONALE DELLA CALABRIA 

SETTORE SEGRETERIA UFFICIO DI PRESIDENZA 
 
 
DELIBERAZIONE N. 7 del 27 gennaio 2017 
 
 
OGGETTO: Partecipazione del Consiglio regionale alle manifestazioni ed alle  iniziative promosse 
dal Circolo Culturale Rhegium Julii, per l’anno 2017. 
 

L’UFFICIO DI PRESIDENZA 
 

VISTA la nota, acquisita in data 20 gennaio 2017 al protocollo generale n. 2788 del Consiglio regionale 
della Calabria, con la quale il Circolo Culturale Reghium Julii con sede in Reggio Calabria, via Vecchia 
Pentimele n. 11, chiede la partecipazione del Consiglio regionale della Calabria alle manifestazioni ed 
alle iniziative promosse dal Circolo Culturale Rhegium Julii, per l’anno 2017; 
 
CONSIDERATO 
CHE il Circolo Culturale Reghium Julii, alla luce del prestigio raggiunto a livello nazionale ed 
internazionale, è stato riconosciuto dalla legge regionale 26 aprile 1995 n. 34, in attuazione agli artt. 3 e 
56 dello Statuto della Regione Calabria, quale luogo idoneo alla valorizzazione ed alla divulgazione della 
cultura su tutto il territorio calabrese; 
CHE la biblioteca di cui è in possesso il circolo e le iniziative connesse all’istituzione di omonimi premi 
culturali nei settori della narrativa, della saggistica, del giornalismo, degli studi meridionalistici e della 
poesia assumono valida rilevanza, costituendo occasioni di confronto e dibattito per il mondo 
accademico e per tutta la cittadinanza; 
 
RITENUTO  
CHE le iniziative promosse dal Circolo Culturale Reghium Julii propongono incontri di ampio respiro 
culturale, storico, scientifico e poetico, promuovendo e valorizzando le figure dei maggiori protagonisti 
italiani e calabresi della poesia, della letteratura e del giornalismo; 
CHE in Calabria l’impegno e le attività del Circolo Culturale Reghium Julii risultano essere una risorsa 
imprescindibile per garantire a tutti i cittadini la valorizzazione e la divulgazione della cultura in Calabria; 
 
PRESO ATTO che il Circolo Culturale intende, anche per l’anno 2017, in occasione della 49^ edizione 
dei Premi Internazionali Reghium Julii, contribuire in maniera significativa alla promozione culturale della 
società reggina attraverso incontri, manifestazioni ed eventi di promozione della lettura, soprattutto tra i 
giovani, il primo dei quali programmato per il 21 gennaio presso la sala Monteleone del Consiglio 
regionale, nel quale sono stati premiati lo scrittore Claudio Magris ed il prof. Aurelio Musi;  
 
 
VALUTATA positivamente l’importanza delle iniziative promosse in considerazione della particolare 
valenza sotto il profilo della funzione di stimolo alla crescita, alla valorizzazione ed alla promozione della 
cultura, nonché alla salvaguardia del patrimonio artistico, volto a garantire i diritti allo studio e alla cura 
dell’identità culturale della Calabria in Italia ed all’estero, alla luce di quanto sancito all’art. 2, in 
particolare alle lettere l) e s)  dello Statuto della Regione Calabria;  
 
RICHIAMATO 
- il parere di legittimità e di regolarità tecnico - amministrativa, rilasciato dal Dirigente del Settore 
proponente; 
-il visto di regolarità contabile e copertura finanziaria, rilasciato dal dirigente del Settore Bilancio e 
Ragioneria; 



2 

 

 
Alla stregua dell’istruttoria compiuta dal responsabile del procedimento, funzionario del Settore 
Segreteria Ufficio di Presidenza, e delle risultanze degli atti costituenti istruttoria a tutti gli effetti di legge; 
 
a voti unanimi dei presenti 

DELIBERA 
 
per le valutazioni e considerazioni di cui in premessa che qui si intendono integralmente riportate: 
1.di accogliere la richiesta formulata dal Circolo Culturale Reghium Julii e di partecipare alle 
manifestazioni ed alle iniziative promosse dal Circolo Culturale Rhegium Julii, per l’anno 2017, mediante 
l’erogazione di una somma pari ad € 7.000,00 (settemila/00); 
2.di impegnare la somma di € 7.000,00 (settemila/00)  su miss. 1, prog. 1, tit. 1, cap. 62491, art. 491 – 
P.d.C.U.1.03.02.02.005 –, del bilancio per il corrente esercizio finanziario che presenta sufficiente 
disponibilità; 
3.di autorizzare il Settore Segreteria Ufficio di Presidenza all’emissione dei correlati ordinativi di 
pagamento, previa rendicontazione analitica da parte del Circolo Culturale Reghium Julii, in merito alle 
somme da erogare, tramite documenti contabili (originali o copie conformi di fatture e/o di ricevute fiscali) 
dai quali emerga, inoltre, la tracciabilità dei pagamenti (copie degli assegni e/o bonifici bancari o postali 
emessi dal soggetto beneficiario), ai sensi e per gli effetti dell’art. 8 comma 2 della legge regionale n. 39 
del 4 novembre 2011; 
4.di trasmettere copia del presente provvedimento al Segretariato Generale ed al Settore Bilancio e 
Ragioneria per il seguito di competenza, nonché al Capo di Gabinetto e al Circolo Culturale Reghium 
Julii, per opportuna conoscenza. 

 
Il Segretario 

F.to Dina Cristiani 

 
Il Presidente 

F.to Nicola Irto 
 

 


